UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH                   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            SỞ Y TẾ                                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:  222 /SYT-NVY            Bình Định, ngày  30 tháng  01 năm 2020
V/v: nghiêm túc thực hiện chẩn

đoán, điều trị và quản lý bệnh viêm

  phổi cấp do vi rút Corona tại các

    cơ  sở khám bệnh, chữa bệnh

                             Kính gửi: Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

Thực hiện Công văn số 97/KCB-NV ngày 24/01/2020 của Cục Quản lý khám

chữa bệnh - Bộ Y tế về việc nghiêm túc thực hiện chẩn đoán, điều trị và quản lý

bệnh viêm phổi cấp do vi rút Corona tại các cơ  sở khám bệnh, chữa bệnh; Sở Y tế

yêu cầu Giám đốc các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung sau:

- Triển khai thu dung, cách ly, điều trị, quản lý ca bệnh, đảm bảo an toàn cho

nhân viên y tế,  người nhà và cộng đồng theo quy định.

- Thực hiện tiếp nhận người bệnh theo phân tuyến điều trị, hạn chế thấp nhất

nguy cơ tử vong, theo nguyên tắc: Khi có người bệnh nghi ngờ được tiếp nhận và

theo dõi tại Khoa Truyền nhiễm Bệnh viện đa khoa tuyến tỉnh (Bệnh viện đa khoa

tỉnh, Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn); Khi có diễn biến nặng hoặc được xác định

dương tính với chủng vi rút Corona mới sẽ chuyển đến Bệnh viện Trung ương Huế.

- Bố trí khu vực riêng để điều trị người bệnh. Khu vực cách ly được chia

thành ba đơn nguyên: người bệnh nghi ngờ, người bệnh đã được chẩn đoán xác định

và khu lưu giữ người bệnh trước khi xuất viện.

- Thực hiện nghiêm ngoặc việc kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng chống lây

nhiễm chéo tại các cơ sở khám bênh, chữa bệnh theo quy định. Thực hiện đầy đủ các

biện pháp phòng hộ cho cán bộ y tế trực tiếp tham gia khám, điều trị, chăm sóc

người bệnh, không để xảy ra hiện tượng lây nhiễm sang cán bộ y tế.

- Tổ chức thường trực cấp cứu, thu dung, điều trị tại các đơn vị khám, chữa

bệnh; triển khai các nội dung cấp cứu lưu động để kịp thời hỗ trợ và điều trị tại chỗ

ở nơi xảy ra dịch.

- Thực hiện lấy mẫu bệnh phẩm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh, người

bệnh nặng, tử vong do viêm phổi nặng chưa rõ nguyên nhân và gửi mẫu bệnh phẩm

tới Viện Pasteur thành phố Hồ Chí Minh.

- Thực hiện chẩn đoán và điều trị theo đúng hướng dẫn chẩn đoán và điều trị

bệnh viêm phổi cấp do chủng vi rút Corona mới ban hành kèm theo Quyết định số

125/QĐ-BYT ngày 15/01/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

- Chuẩn bị phương án mở rộng cơ sở điều trị, huy động nguồn lực bệnh viện,

bổ sung kế hoạch thu dung điều trị để kịp thời ứng phó khi dịch bệnh bùng phát lan

rộng.

- Báo cáo kịp thời các trường hợp mắc bệnh, tử vong tại các cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh theo quy định.

Yêu cầu Giám đốc các đơn vị triển khai thực hiện./.

                      GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Lãnh đạo Sở;

- Trang TTĐT Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

                                                                                             Lê Quang Hùng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-01-30T10:14:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Quang Hùng<hunglq@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-01-30T10:16:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!